
AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

Servizio Progettazione costruzioni e Manutenzione strade

OGGETTO: SP  3/I°  tronco  “Trasversale  di 

Pianura”. 

Chiusura totale al  traffico della SP 

3/I  dal  km 6+000 al  km 11+290 e 

chiusura del ramo di svincolo tra la 

SP  18  e  la  SP  3  per  i  veicoli  con 

direzione  Budrio  e  successiva 

istituzione  di  limitazione 

progressiva della velocità fino a 30 

km/h,  divieto  di  sorpasso, 

restringimento  della  carreggiata, 

senso  unico  alternato,  obbligo  di 

dare la precedenza nei  sensi  unici 

alternati sulla SP 3/I dal km 10+250 

al  km  11+000  in  comune  di 

Argelato.

A GRUPPO HERA

B.U. Acqua – Acquedotto – Reti Acquedotto

Area Emilia Est – Distretto di Bologna

Via Cristina Campo, 15

47127 Bologna (Bo)

alla c.a. P.I. Pizzi Mario

marco.pizzi@gruppohera.it

Al Sorvegliante

Gherardi Armando

Al Sorvegliante

Venturelli Ivano

Ai  Comuni   di

Argelato

Sala Bolognese

San Giovanni in Persiceto

Calderara di Reno

Castel Maggiore

San Giorgio di Piano

e  p.c.

Al Comando Provinciale

Vigili del fuoco di Bologna

Via Aposazza, 1

40128 Bologna

Al Comando di Polizia Provinciale

Via Peglion, 21

40128 Bologna

A TPER

40128 Via Saliceto, 3/A

Alla Prefettura

40123 Via IV Novembre, 24

Al  Ministero Infrastrutture

e Trasporti – Dipartimento

Trasporti     Terrestri – 

U.P. di Bologna 

40138 Via dell’Industria , 13

Al Provv.to Regionale OO.PP.

40126 Piazza VIII agosto

Alla Sez. di Polizia Stradale

40134 Via Muratori, 1/2

Al Comando dei Carabinieri

40125 Via dei Bersaglieri, 4

All’Automobil Club Bologna

40123 Via Marzabotto, 2

Alla Centrale Operativa 118

c/o Ospedale Maggiore – Largo Nigrisoli, 2

All’Azienda U.S.L. di Bologna

40124 Via Castiglione, 29

S.R.M. Reti e Mobilità

Via Magenta, 16

40128 Bologna BO

Alla  Stazione  Carabinieri  dei  Comuni  in 

indirizzo

Per conoscenza e norma, anche ai fini di una opportuna divulgazione al pubblico, trasmetto copia della 

mia ordinanza pari numero ed oggetto in data odierna.

IL DIRIGENTE

DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E 

MANUTENZIONE STRADE

Ing. Pietro Luminasi

documento firmato digitalmente

U.O. DEMANIO E SICUREZZA STRADALE

Via San Felice, 25 - 40122 Bologna - Tel. 051 659 8850- Fax 051 659 9002 - www.cittametropolitana.bo.it

Città Metropolitana
Allegato n.1 al Prot. n.25406 del 08/05/2018


 Classificazione: 9.2.6.8.0.0/4/2018



AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

Servizio Progettazione costruzioni e Manutenzione strade

IL DIRIGENTE

Vista la rottura della condotta idrica HERA S.p.A. lungo la SP 3 “Trasversale di Pianura” primo tronco 

in prossimità del km 10+500 in comune di Argelato;

vista  la  nota di  HERA S.p.A.  agli  atti  al  PG 25153 del  07/05/2018 che comunica la  rottura della 

tubazione idrica e l'urgenza ad intervenire con conseguente richiesta di istituzione di cantiere per lavori;

considerato  l'incontro  avvenuto  presso  gli  uffici  di  HERA  S.p.A.  con  la  Polizia  Municipale  Reno 

Galliera e Terre d'Acqua e con i tecnici della Città metropolitana per definire le deviazioni da istituire;

considerato che i lavori verranno gestiti in due fai successive;

– una prima fase, con chiusura totale per realizzare gli scavi per la riparazione della rottura del tubo 

dell'acqua,

– una seconda fase, limitata all'area dei lavori, con circolazione regolata a senso unico alternato da 

impianto semaforico a tre luci ovvero, qualora le condizioni del traffico lo richiedano, da un servizio di 

segnalamento manuale mediante movieri, per la chiusura dello scavo e la successiva asfaltatura; 

al fine della regolare esecuzione dell'intervento e per limitare a tempi minimi i disagi per l'utenza, in 

aggiunta alla necessità di eseguire gli stessi in regime di sicurezza;

visti gli artt. 5 e 6  del Nuovo Codice della Strada, D. L.vo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. ed il Regolamento 

di esecuzione e di attuazione D.P.R. 16.12.92 n. 495;

richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

D I S P O N E

lungo la SP 3/I tronco “Trasversale di Pianura” nel territorio dei comuni di Sala Bolognese, Argelato e 

Castel Maggiore l'istituzione di:

• chiusura al transito veicolare eccetto residenti dal km 6+000 (intersezione con la SP 18) al km 

11+290 (intersezione con Via Sant'Antonio – Via Canaletta).

• la chiusura al transito veicolare lungo il ramo di svincolo tra la SP 18 e la SP 3 per i mezzi 

provenienti da Sala Bolognese o Padulle con direzione Budrio

a partire dalle ore 05:00 del 12/05/2018 fino al termine della giornata

la riapertura al traffico della S.P. 3 “Trasversale di Pianura” e dal Km 10+250 al Km 11+000 nel Comune di 

Argelato l'istituzione temporanea di:

• limitazione progressiva della velocità a 30 km/h;

• divieto di sorpasso;

• restringimento della carreggiata

• senso unico alternato regolato da impianto semaforico;

• obbligo di dare la precedenza nei sensi unici alternati

dal termine della giornata del 12/05/2018 fino alle ore 16:00 del 14/05/2018

Il traffico che circola sulla SP 3 sarà deviato con apposita segnaletica su strade idonee limitrofe: SP 

18, SP 42, SP 4 e strade comunali. La zona in prossimità degli scavi sarà resa fisicamente inaccessibile ai 

mezzi non operativi in cantiere.

Nei punti di chiusura della SP 3 in corrispondenza dell'intersezione con la SP 18 “Padullese” e la via 

Sant'Antonio, sarà presente del personale. L'assistente di cantiere è il Sig. Damiani Biagio 349/79.03.744.

La regolare segnaletica stradale sarà installata e mantenuta a cura di GRUPPO HERA S.p.A. - Via 

Cristina Campo, 15 – 40127 Bologna.

IL DIRIGENTE

DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E 

MANUTENZIONE STRADE

Ing. Pietro Luminasi

documento firmato digitalmente

U.O. DEMANIO E SICUREZZA STRADALE

Via San Felice, 25 - 40122 Bologna - Tel. 051 659 8850- Fax 051 659 9002 - www.cittametropolitana.bo.it


